



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—A person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරිධිමාරකයා අලේගුණෝලට ප්‍රතිඵලවන්නැබූ හෝ හොයුගුණෝලට ප්‍රතිඵලවන්නැබූ හෝ දුච්චලන මරණ අයකුව පෙළුසියේ ඉස්සපුක්ටර් ජ්‍යෙෂ්ඨුනු තීයෙන කැවක සැවකිදෙන්ට යෙදෙනවා, ඇත්. රෝ හොර බ්ලුවක් යමේ වෙත නිති සම්පූහිනෝන් ඔහුට විරුවිට පැමිහිලුක්ට යෙදෙනවා, ඇත්. සැකැවිය හිරකුරකීස් අලේලුව තැකි සිරගෙවල්වල ඉස්සපුක්ටර් ජ්‍යෙෂ්ඨුනුගෙන් ඉල්පියපුදුනිසි.

ඡුර්තවාளියාය පිශ්චත්ත් අස්ලතා තිරුට්මිතමයකීනා කණුපිශ්චකීප්පත්ත් අධ්‍යවික්කිරී එවරුක්කුම් පොලිල් තුන්ස්පෙක්ටර් ජ්‍යෙෂ්ඨුවින්තා සිපාරිසිස්පෙරිල් නැන්තොගාට කිටුක්කුම්. තිරුට්මිතමයකීනා එවත් තිරුප්පවරුක්කු විරෝතමාය ව්‍යුත්කුවාවක්කප්පමි. තප්පිප්පොන් මත්‍යාර්කාරකරප පිශ්චත්ත්ථුක්කු වෙළුමති මත්‍යාර්කිං තුන්ස්පෙක්ටර් ජ්‍යෙෂ්ඨුවිම් කෙටුවුපෙත්තුක්කාග්‍රාම්.

ACCUSED PERSONS WANTED.

GABADAGE DON JOHANIS alias JOHANIS ; charged with house-breaking and theft at Talapatpitiya on May 19, 1901 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, now and again goes out for sawing timber ; a noted thief ; age, about 22 years ; is well made ; complexion, light brown ; nose, aquiline ; nostrils, large ; teeth, well set ; eyes, black, rather small, round ; hair, black, rather short, tied in a knot ; moustaches, slight ; beard, shaved ; has large pimples on face ; birthplace and general residence, Udahamulla in the Palle patty of Salpiti korale ; haunts Yakbedda, Grandpass, Colombo, Kiriwattuduwa, Butgomowa, Hiripitiya 499, and Angoda ; not married ; keeps a mistress at Udahamulla ; father, Gabadage Don Juanis, at present in Hiripitiya 499 ; sisters, Gabadage Punchinona at Udahamulla and Gabadage Sophia at Talahena, where she is married ; relation, Gabadage Appusinno at Udahamulla ; is well known to the Police Vidanes of Udahamulla 525, Depanama 530, and Mahara-gama 528. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 70,481 for his arrest.

ETTIGE JOKINO SILVA ; charged with cattle stealing and forgery at Ambanwela in Vanni hatpattu, Kurunegala District, on or about August 28, 1901 ; is a Sinhalese of the Halagama caste ; religion, Roman Catholic ; occupation, cattle dealer ; age, 22 years ; height, 5 ft. 5 in. ; make, well built ; complexion, dark brown ; nose, prominent ; teeth of upper row, far apart from each other ; eyes, dark brown, oval ; right eye, squint ; wears slight moustaches ; birthplace and general residence, Nagoda, Ragam patty in Alutkuru korale north ; haunts Colombo town, Kandy, Kurunegala, and Vanni ; is single ; mother, Marianona of Nagoda ; uncles, Ellaris, Engine driver, Ceylon Government Railways, Kandy, and Pedro of Modara ; is well known to Kankanage Abram Fernando of Welisara and to all the people of Nagoda. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 1,188 for his arrest.

DAMANWARA AMBALANKOTEGEDARA SIRIWADANA ; charged with robbery at Gurugaldawa in Badulla District on September 21, 1901 ; is a Sinhalese of the Berawaya caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 26 years ; height, about 5 ft. 4 in. ; make, stout ; complexion, brown ; nose, flat ; mouth, large ; teeth, well set ; eyes, brown and oval ; hair, black, tied in a small knot ; wears slight moustaches and beard ; has a small scar on face and a large scar on one side of the chest ; ears, bored ; right hand, little bent ; birthplace, Damanwara in Rilpolapalata, Badulla District ; general residences, Damanwara and Passara ; haunts Passara, Dikwella, Paranagama, and Dambagala ; keeps a mistress at Passara ; father-in-law, Ahakumburagedara Punchihatta of Dikwella in Badulla District ; brother-in-law, Banduwa of Dambagolla ; is well known to Punchirala Arachchi of Kendagolla and Huduhamy Arachchi of Rambukpota. The Police Magistrate of Badulla-Haldummulla has issued warrant No. 2,885 for his arrest.

BABA SINGHO alias BACKER ; charged with theft at Margastota on November 6, 1901 ; is a Sinhalese of the Karawa caste ; religion, Buddhist ; occupation, baker ; age, about 25 years ; height, about 5 ft. 5 in. ; make, stout ; complexion, fair ; nose, long and pointed ; mouth, small ; teeth, irregular ; hair, tied in a knot ; wears moustaches and slight beard ; birthplace, Mirisa in Matara ; general residence, Margastota ; haunts Nuwara Eliya, Palugama, Welimada, and Dodanpagala ; keeps a mistress at Nugatalawa near Welimada ; is well known to H. Konnahamy of Margastota. The Police Magistrate of Nuwara Eliya has issued warrant No. 15,608 for his arrest.

POLKOTUWA KIRI BANDA ; charged with voluntarily causing hurt and highway robbery at Viguhumpola in Harispattu on November 9, 1901 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; age, 27 years ; height, 5 ft. ; make, stout ; complexion, dark brown ; mouth, large ; teeth, regular ; eyes, black, large ; hair, black, tied in a knot ; moustaches and beard, shaved ; has vaccine marks ; birthplace, Ullandupitiya ; general residence, Viguhumpola ; haunts Ullandupitiya ; is single ; father, ex-arachchi of Ullandupitiya ; is well known to Barigama, Village Headman of Beragama. The Police Magistrate of Kandy has issued warrant No. 19,771 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

LOST.

ON October 15, 1901, between Eraur and Kotamunai, or at the owner's bungalow at Kotamunai, Batticaloa : a leather case containing 4 small size photographs of a baby, about a dozen envelopes two kinds with monogram on back, and some private envelopes. Owner, Mrs. B. Moss, Kotamunai.

Dropped on November 15, 1901, at Trincomalee street, Kandy : a lady's Albert gold watch chain, hall marked, about 12 in. long, with gold tassel, silver pencil case about 2 in. long, a silver elephant, and an imitation coin attached. A reward of Rs. 20 is offered for the recovery of the chain. Owner, Mrs. F. E. Waring, Sinnapitiya, Gampola.

STOLEN.

On September 24, 1901, from Mausakele estate, Lunugala: 19 axles, 20 pickaxes, 12 axes, 1 ramrod, 5 jumpers, 1 sickle, 3 pruning knives, 1 katty, 1 large hammer, 1 small hammer, 24 hoes marked "Steel hoes warranted 7 x 10", Walker & Grieg." Owner, Mr. Fred. Hall, Park estate, Lunugala.

On November 10, 1901, from a fowl-house, Laurie's road, Bambalapitiya : 4 yellow Cochin fowls, 1 red Cochin cock, 1 gray hen, 1 grayish red cock, 1 Plymouth rock hen, 3 common fowls. Owner, Mr. B. W. Ebell, "Clayton," Laurie's road.

On November 10, 1901, from No. 8, Galle Face Military Quarters : a lady's open-faced silver Geneva watch, key winding, much scratched round the keyhole, outside of the watch slightly worn out, flowers chased on back fob of three shamrocks attached in green enamel. Owner, Mrs. Norah King, Galle Face Military Quarters.

On November 11, 1901, from the owner's house at Welikada: 1 white coat marked "R. A. D. F.", 1 white shirt marked "R. A. D. F.", 1 black Cannanore coat, 2 Cannanore cloths, 2 purses containing Re. 1.25 and cents 75 respectively. Owner, Ranaweera Arachchige Don Lewis, Welikada.

On November 12, 1901, from the owner's room at Kandy: 1 wooden box containing 25 bushels rice, 1 wooden box containing 2 Cannanore cloths, 1 black coat, 2 white coats, 1 razor, 1 lamp chimney, 5 metal buttons, 12 silver studs, 1 silver bracket, 1 electroplated bracket, 1 reading lamp. Owner, C. D. Cornelis, Kandy.

On November 12, 1901, from the owner's house at Ward place, Cinnamon Gardens: 1 pair old carriage lamps (tops covered with German silver), 1 pair old rickshaw lamps (tops covered with brass), both pairs varnished black. Owner, Mr. S. D. M. Aserappa, Ward place.

On November 12, 1901, from Laurie's road, Bambalapitiya : 1 white turkey hen, 1 cross bred Indian cockbird
Owner, C. S. Austin, Laurie's road, Bambalapitiya.

On November 13, 1901, from Mr. Ward's godown at Ward place, Cinnamon Gardens: 1 gray flannel coat (single breast) with 5 gray buttons, 2 white linen handkerchiefs, 2 white cloths, 1 black alpaca umbrella bearing owner's initials "G. M. P.", 50 cents in cash. Owner, Martin Perera, Ward place, Cinnamon Gardens.

On November 14, 1901, from the owner's room at Malay street, Slave Island: 1 silver waist-chain engraved "Balya" in Sinhalese characters, 1 gold ring set with a blue stone, 1 black Cannanore cloth, 1 black cloth, 1 silk sarong, 1 piece of amber, 4 silver studs. Owner, Pihimbige David Perera, Malay street, Slave Island.

On November 14, 1901, from the line at Lemaliere estate, Lindula : 1 gold necklace called attiyal, 2 gold murugu, 2 pairs gold kadukan, 1 silver waist-chain, Rs. 5 in cash. Owner, Arnasalam, sub-kangany, Lemaliere estate.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

GASBARUGE ADONISA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,885 of September, 27, 1901, has surrendered.

HATURUSINGHAYALEGEDARA WADUWAWE HETUWA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,865 of July 19, 1901, has been arrested.

PINTURAMAHAWADUGE MARSEL FERNANDO, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,869 of August 2, 1901, has been arrested.

PATTEENIYADURAGE ENDORIS alias ENDA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,870 of August 6, 1901, has been arrested.

ATAPATTUGE DAVIT SINNO, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,888 of October 8, 1901, has been arrested.

BENARAGAMA VIDANELAGE SOOTAPPU, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,894 of October 29, 1901, has been arrested.

The missing girl named HELENA HAMY, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,895 of November 1, 1901, has been found.

දෙප්පාරේපණය කිරීමෙහි සොඡාගුණ්ව ඕනෑකරණ අසවල්.

හම, එන්ඩියෙන් ජෝකිවිසේ සිංහල; වහි 1901 ස්වා අභාස්තු මහ 28 වෙති දිනද වගෙ කුරුණැල දිස්ත්‍රික්ක ප්‍රකාශ වෙත ප්‍රකාශනය පෙන්වා ඇත්තැප්පේල්ලේදී ගරන් කොරකුවිධ තුරුර අභාස්තු කුල, ප්‍රධාන රෝගීන හැඳුනු ලබයි. හාලා, හම කුලයේ සිංහල මිනින්දොග; අභාස, රෝම, පු කැබේලික ප්‍රාගම; රස්සාව, හරක්වෙල්ලුවයි; වෘත්ත, අඩුරුදු 22 ඩී; උස, අඩු 5 ඉතුළු අභාස්තු ඩී; අඛ, යම්පු ත්‍රිපිශී; පාටි, තැං දුමුරුජියි; කාජේ, ප්‍රාවිච්ඡේ; උඩුව්වල්ලේ

හම, දමන්වෙර අම්බලන්කොට්ට වගයදර සිරිවත්තිය ; විජ්‍ය සාර්කුම්චර වස 21 වෙත දින එදාලේ දේශීල්‍යුන් කුමෙ ගුරුකළද වෙදි කොළේලකුට්ටුව ය යිය, දේශීල්‍යුන් ගැට්ටානු ය කරණුලැබ සිලි. ගොරවාකුලයේ සිංහල මත්තිභායකය ; ආක්‍රී, බුඩාමත ; රස්කාව, ගොවියා ; වයය, අවුරුදු 26 නි පමණ ඇති ; උස, අඩි 5 අත්තු අඩු 4 අත්තු පෙන් ඇති ; ඇත්, කංපි ; පාට, උස්ස්කායයි ; භාෂේ, පැහැලියි ; කට්, ලොකායි ; දත්, තොදුව පිකිවලා ; ඇස්, උතුරුයි, බිජායාරපි ; ඉකශේස්, කාඩ්රි, ප්‍රං්ඡල කොළඹයිතය බිඳෙලා ඇය ; උඩු සහ පැවිත්‍රූල, යාන්ත්‍රිය පියෙකාව ; මුෂේය, ප්‍රාථි කැලුලන්ද ; පැප්පේ එකපාත්ත් හිකා ලොකු කැලුලක්ද ඇති ; කන්චිදාලා ; දකුණු අති එක පිශීලි නැව්‍යා මුෂේය ; උතුරු ඇස්ස්කායි ; පැස්සර, දිස්කුව්ලේල, පරණුගම, දිගුලා යහ ඒවා ; ඕවරද, පස්සරද කිහිප ගම් ; තොයෙක්විට ගැව්වෙන ගැළු ; පස්සර, දිස්කුව්ලේල, පරණුගම, දිගුලා යහ ඒවා ; ඕවරද, පස්සරද කිහිප ගම් ; නොයෙක්විට ගැව්වෙන ගැළු ; පස්සර, දිස්කුව්ලේල, පරණුගම, දිගුලා යහ ඒවා ; ඕවරද, පස්සරද කිහිප ගම් ; මාමා, බඳුලේල දිස්ත්‍රික්කුවේ දින්මැල්ලේල අනුකූලිරයෙදර ප්‍රාථි පස්සර අනියම් භාෂීයි, වක් ප්‍රව්‍යෝග සිලි ; මාමා, බඳුලේල දිස්ත්‍රික්කුවේ දින්මැල්ලේල අනුකූලිරයෙදර ප්‍රාථි පස්සර අනියම් භාෂීයි, වක් ප්‍රව්‍යෝග සිලි ; කුඩාදේපල ප්‍රාථිරුද අංව්‍යිද, රුම්ප්‍රේසා හා තුළුනාම් අරවිලිද මෙහුව ගන්නා ; මසසිනා, දිඹියෙළුලෙල බිජුවා ; කුඩාදේපල ප්‍රාථිරුද අංව්‍යිද, රුම්ප්‍රේසා හා තුළුනාම් අරවිලිද මෙහුව ගොදුව අදාළ හා යුතුව පිශින් මෙහුව අල්ලු ක පිතිය අඩික් 2,885 ගොදුව අදාළ හා යුතුව පිශින් කර ඇති.

ඡු, නිව්‍යා, හොරකුම්කළු තොනොන් දඩාවනේ යියා.

ନୈତିକିତିବିଜ୍ଞାନ

ඩී.එස්. එමුල්ටියෝ සම් මත පෙර දින එරුවාර සහ කොට්ටුපායි යහා ගම් දෙක අතරවාගයේදී නො
කොට්ටුපායි ලේඛන කොට්ටුපායි යෙද වෘත්තාවෙන් : අධිකාරියාගේ කා. ව්‍යාපෘතියෙන්, එක් උදා
රුවෙකුගේ පොටෝග්‍රැෆ් පිළිබුරු 4ක් අඩංගුව තිබූවෙයි, පිටපත්සේ එකාස්ථර සලකුනු සමඟ, දෙව්සියාක ලිඛුම්
ක්‍රියා දිස්ම් පෙන්වයි ; තමුණු ඕනෑම ලේඛන පාඨම් කරනු ලැබුම් වියයායි. අධිකාරියා, ඩී.එස්
ඩී.එස්. මතස්සය, කොට්ටුපායි.

වලි 1901 කුතු කොට්ඨාසී වැඩිහිටි මස 15 වෙනි දින මහජුවර හිරිකුඩා, මල විඳියේ වැට් කැබේවා: සේ හා වරුද්‍යයෙන් ඇල්ලුවරිට රෝගීව බරලෝද්ප්පාල එකසි, මුදුකයකරලා, ඇගල් 12ක පමණ දියකි, රකිරීන සැරකිලි පෙ, කොට්ඨාසී හැඳුනු යුතු අංශයේ 2ක විනාර දිගුලුයි එද ගැනීමිල් කොළඹවත්, රිදි අලියෙක්ද හිටුරු සැලුකියෙද කොට්ඨාසී ඇත. මූල්‍ය සෞඛ්‍යයෙන් පිළිසිය රුපිතලේ 20ක දෙනෙහට පොරුයුදුව් තිබේ. අපිනිකාරා ආස්ථි, එස්. එලු, රින් සේ හා මහජුවරා, සිංහලපිටිය, මිල.

കോർക്കമിക്സ്.

වල 1901 සෙ ගැඹුම්බර මස 24 වෙති දින පුදුගල්ලේ මාලුප්පාකුලේ වස්තෙහෙය : බාරසේක 19, පින්න,
20 පෙ, පෙ.රෝ 123, අමුව් සේ 1 පි, ජම්බර 5 පි, දූකැයි 1 පි, තේ කේරුදුකරණ පින්න 1 පි, කඩන් 1 පි,
ලොක මේරි 1 පි, පු.ටි මේ 1 පි. “Steel hoes warranted 7 x 10 Walker and Grieg” යන ලකුහ දල, සිංහල
දෙපු 24 පි. අධීක්ෂකාරයා, ප්‍රධාන කොළඹ, පැරණ අස්සේලේ, පුදුගල්ල.

විජ්‍ය 1901 සේ මෙම මොටුවල මෙරද සෙ 10 වෙනි දින අඩික 8 දරහ Galle Face Military Quarters වලින කොළඹවරුගේ රිදී තිවන ඩිලේස් උත්තිවා, බරලෝස්සු 1පේ, යහුරෙනු කරසුවන්හාදී, යහුරූප්ල ලෙ වැඩි. මොටුව කරුවුතුවේ එලු, ඇඟ, බරලෝස්සුවේ පිටපැන්හා විකිණ ගෙවිලා, ඇඟ, තිල් බුද්ධිකිහි නෑම්බර්ස් හොල 3ස් යොලු කළුව පිටතින මුළු විකාශ ඇත්ති කිරීමෙන් අනු කිරීමෙන් බරලෝස්සු දමහ කුරපැයෙන්. අධිකියාරයා, මෙම රාජ කිඩි කොළඹවල යොමු මෙරද මෙම තිවන ඩිලේස් මිලටර් ක්ව්වලට චර්ස්.

වලින් 1901 ජාත්‍ය තොටෝ මධ්‍යම වහැරුව මෙහි 12 ලේඛි දින වන්නුවර අධිකිනීරයෙන් කාල රෙගයේ : කාල් ව්‍යුහයේ 25ක් පෙන්වනු ලබයි නිස් පෙන්වනි 1 ක් . තුළ ආනර් රෙගි ඩිස් ඇව්වා විවිධ ලැංඩ දෙපාර්තමේන්තු නිස් පෙන්වනි 1 ක් , පූද කොට්ටි

28, දුලිපිකිකා 1ය, ලාභප්‍රති පිම්පනි 1ය, ගෝන ගෙ, තුනක් 5ය, රිදී කමිෂ බොත්සැබ 12ය, රිදී ඔර්ලෝසු මාල 1ය, රිදී යාප ඔර්ලෝසු මාල 1ය, තුවහා උඩුප්‍ර 1ය. අධිකිකාරයා, සි. කී. කොරරෝලිස්, මඟ්‍රෑස්වර.

වස් 1901 සැම නොවුමිත් මය 12 වෙනි දින කුරුදුවන්නේ වෝර්ති උලේස් එකත් අධිකිතාරකාගේ ගෙදරින් : කුඩාමිකිවල ජර්මන් සිලුවර යාලා තීබෙහි කරන්න ලාම්පු කුවිවන 18, පිස්කල මුද්‍රා පැයිට්ල යාලා තීබෙහි අන් කරන්න ලාම්පු කුවිවන 18, කුවිවන දෙනෙම කළ වෘත්තිස් යාලා ඇය, "අධිකිතාරකා", ඇස්. ඩී. ඇම්. පැසරපේකා, මෝර්ති ඒංජිනේස්.

වසි 1901 සැමූහ ගොවුම්බර් මඟ 12 ට නැති දින මගිලෙපියියේ ජ්‍යෙෂ්ඨ රෝගී පාරිජන : කළකුම් කිකිලියේ 1පි. මෙම ප්‍රතිඵලි තුළ සැකැල්පාල් ලේ 1 දේ. අපිනිකාරක, ඩී. ඇංස්. විස්ටරිය, ඩීප්පාලේරිස් පාර, මගිලෙපියිය.

විජ්‍යා සැලැසුම් මග 13 වෙනි දින කුරුදුවන්නේ වෝර්ටි ජ්‍යෙෂ්ඨ එක්ස් වෝර්ටිජ්‍යාගෙන් අදහස් : පුදු කෘතව තුළ පැලුගලී ගෝපී 1සේ, එක පැපුව කෘතව තුළ පුදු පුදු පැවිත්ත් හෝ පුදු පැවිත්ත් පෙර ඇතුළු G. M. P. ඇත, පැවිත්ත් පෙර ඇතුළු 2සේ, පුදු රේඛී 2සේ, කුත් ඇඳුවතා කුඩා 1සේ, අධිකිකාරකාගේ නමේ පෙර ඇතුළු 50සේ. අධිකිකාරකා, මැරිපින් පෙර, වෝර්ටි ජ්‍යෙෂ්ඨ, ඇරුදුවන්ය.

වලි 1901 සැමූහු මෙර මග 14 ටෙනි දින කොමිෂන්සු පිළියියේදී මූලේ ඉස්ටරිලිය එකත් ඇසිනිකාරයා යේ කාමරැඹයෙන් : “මිලුව” සිලුල සිංහල අභ්‍යරේන් කැටුවම්කළු, තීබුඩ පිදි මරුලුව්පුව, ල 1පි, හිල්ගලයේ බිඳුලු රෝරන් මුද 1පි, ශත කුරුභුරු රදු 1පි, ශතරේදි 1පි, පරටයෙන 1පි, ආම්බරුකැලි 1පි, උද කමිසබෝජ් නෙතු 4පි. ඇසිනිකාරයා, පිළිමලිංග දුනිය පෙරු, මූලේ ඉස්ටරිලිය, කොමිෂන්සු පිදිය.

වලි 1901 අවශ්‍ය කොට්ඨාසීම් වලින් දකු ලිඛුල්ලේ ලේමාලිරේ වන්නය ලැබූවෙත Attiyal කිහිප රෝගය ඇටුවැල් 1ය, “මුද්‍රා” කිහිප ආහාරණ රෝගයන් 2ය, රෝගය් කැඩුකියාප් කුවිවිය 2ය, රඳා තරු ලේමාල් 1ය. සැල්කියාත් රුපියල් 5ය. අසිනිකාරක, අර්ථායාලම්, දෙවන් හෘතකාඩා, ලේමාලිරේ වන්නය.

திருநெல்வேலி கூரண் கூடு.

වෙත 1901 සිතු සංජීවීම්බර මය අකික 1,885 දරණ කොරුන් අල්ලක අභේබරේ ප්‍රසිඝකර නිවුත ගස්බාරුනේ ඇත්තියා ආල්ඩ්සට ගෙදුදෙනුය.

වත් 1901 සූ ජල වස 19 වෙනි දින අඩික 1,865 දරණ කොරුන් අල්ලන අයබේරේ ප්‍රසිඩ්හර තිබූ කෙරුමිසිද්ධායු යෙදුර වාද්‍යවාලේ කැසුවා අල්ලයට යෙදු යුතුය.

වලි 1901 කටු අගෝස්තු ම ම 2 වෙනි දින අඩි ත 1869 ද න ගොරුණ අල්ලන අභ්‍යන්තර ප්‍රසිංහකර සිඹු කිහිපයුම, කළු, දේශීය මරුගලු ප්‍රසාද ප්‍රංශ අල්ලයිට හොඳු ගෙය.

වලි 1901 කටු අයෝජන වල 6 වෙත දින අවශ්‍ය 1,870 දරණ කොරුන් අල්ලක අනුබලේ ප්‍රසිඩ්හා සිව්වන පැන්තියිජ් දුරකාස් එස් එදුරිස් කොරුන් එක්සෑස් අල්ලය්ව ගෙදුනේය.

වත් 1901 කටු ඔක්තෝබර් මය 8 වෙනි දහ අඩික 1,888 දරණ කොරුන් අල්ලන අකබේරේ ප්‍රසිඩ්හර නිවුහ අභපන්තුවේ දූමීස් සික්කුදෙක් අල්ලන්ව යෙදුනෙයා.

වසි 1901 කුටු ගෙක්සේර් වස 29 වෙති දින අඩික 1,894 දරණ කොරුන් අල්ලන අභ්‍යන්තර ප්‍රසිංහකර නිවුත බෙහෙරයම එදාහෝලාගෙ සූසේඅප්ප අල්ලන්ට පොදුගොඥය.

වම් 1901 කුටු ගෙ, වැමිර වය 1 වෙති දකු අභිජන 1,895 දරණ ගෙ, රුපෝ අල්ලන අභිජන ප්‍රසිභකර සිංහ ගෙලෙනා නෑ. මෙය නෑ ඇත් තුළු සිටුප ගෙලෙල සම්බුද්ධ යෙදුනෙය.

இழக்கத்தேநுங் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விபரம்.

காபடகே டொன் ஜோஹாணின் அல்லது ஜோஹாணில் ; ககுக ம் ஆண்டு வலகரசிமீ ககு ந் வை , தளப பத்பிட்டியரவில் வீடுஇடித்துக் களவாடினுடெனைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; இடைக்கிடை மரம் அரியபோகிறவன் ; வலுகள்ளன் ; வயது-ஏற்குறைய உல ; நல்ல தேகம் ; வெளிறின கபில ஸிறம் ; வளைந்த மூக்கு ; பெரிய மூக்கு தவாரங்கள் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கணகள்-கறுப்பு ; சரடையாய் சிறியவை , வட்டமானவை ; தலைமயிர்-கறுப்பு , சாடையாய் கட்டை , கொன்றையாய் கட்டப்பட்ட து ; மீசை-அரும்புகிது ; தாழி-சவரம்பண்ணப்பட்டது ; முகத்தில்-பெரிய பறுக்கஞ்சுன் ; பிறங்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-சலப்பிட்டிக்கோறனையைச்சேர்ந்த பள்ளப்பத்திலிருக்கும் உடலுமூல்கை ; அசாடுமிடங்கள்-யக்க பெத்த , பாலத்தை , கொழும்பு , கிறிவட்டுவை , பதகமுவ , சகக ம் இலக்க ஹிறிப்பிடிய , அங்கொட ; கலியாணம் முடிக்கவில்கை ; உடலுமூல்கையில் ஒருவளி வைப்பாட்டியாய் வைத்திருக்கிறுன் ; தகபயன்-தற்காலம் சகக ம் இலக்க ஹிறிப்பிடியாவில்கை ஒருக்கும் காபடகே டொன் சுவாணிஸ் ; சகோதரிகள்-உடலுமூல்கையிலிருக்கும் காபடகே புஞ்சினோனுவும் , தலைவேறு என்னுமிடத்திலிருக்கும் காபடகே சொபையா ; இவள் இவ்விடத்தில் கலியாணம் முடித்திருக்கிறார்கள் ; இனத்தே தூர்-உடலுமூல்கையிலிருக்கும் காபடகே அப்புசின்னோ ; இடை ம் இலக்க உடலுமூல்கை , இங்கு ம் இலக்க தெப்பநம் , இந்த ம் இலக்க மஹாறகம பொள்ள விதாண்களுக்கு இவளை நல்லாய்த் தெரியும் . கொழும்பு பெரவின் நீதிவாண் இவணைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுங்கின் இலக்கம் எங்கு .

தெட்டிகே ஜோக்கினே சில்வர் ; ககுங் ம் தூண்டி ஆவண்மீர் உதி ந் திகதி அளவில் குருநாகல் குறிச்சி யைச்சேர்ந்த வன்னி ஹதபச்சலிருக்கும் அம்பான் வெலையில் மருகளவாடினானெனவும் கள்ளக்கையொப்பமிட்டானெனவும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவுன் ; சிந்களவன் ; ஹலாகம சாதி ; ஞேமான் கத்தோலிக்கன் ; தொழில்மாட்டுயாபரி ; வழுது-உட ; உயரம்-நி அடி நி அங்குலம் ; பிலானூ திரோகம் ; பெருதுநிறக் கறவுல் ; தேரற்றமான மூக்கு ; மேல்வாய் பல்லுகள் தூரத்தூர ஹிருக்கு ; கண்கள்-கருமைகொண்ட கபில நிறம், மூட்டைவடிவம் ; வலதுகண் வாக்கு ; சொற்ப மீண்டும் ; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமுட்-அனுத்துற கோந்தீ வடக்கிலிருக்கும் ரூகம்பத்துவிலிருக்கும் நாகொட ; ஆசாடிடிடங்கள்-கொழும்பு, கண்டி, குருநாகல், வன்னி ; கலியானம் முடியாதவன் ; தாய்-நாகெராடையிலிருக்கும் மற்யாநோனு ; மரமார-கண்டியில் நேல்கவழிமிருச்கும்

எல்லாரிசும், மோதனையிலிருக்கும் பேதுறவும்; வெளிசுறியிலிருக்கும் கங்சாணங்கே ஏப்ரூம் வெர்னன்டிக்கும், நாகரகடமிலிருக்கும் எல்லாச் சனங்களுக்கும் இவளை கல்லாய்த் தெரியும். குருநாகல் பொவிஸ் கீதவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விறுந்தின் இலக்கம் கக்குது.

தமன்வற அம்பலாங்கோட்டெகதற சிறிவர்தன; ககங்கம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ உகங்கி, வதுளைக்குறிச் சியைச்சேர்ந்த குருஞ்சிலேவு என்னுமிடத்தில் அடித்துப்பறித்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; பெறவாய சாதி; புத்த சமயி; கமத் தொழில்; வயது-ஏறக்குறையைக் கூற; உயரம்-ஏறக்குறையைக் கூற அடிச் சு அங்கு எம்; பிலானை திரேகம்; கபில நிறம்; சப்பட்டை மூக்கு; பெரியவாய்; ஒழுங்கான பற்கள்; கண்கள் கபில நிறம், முட்டைவழுவும்; தலைமயிர்-கறுப்பு, சிறு கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; சொற்ப மீசையும் தாழியும் உண்டு; முத்தில் சிறு தழும்பு ஒன்றும் உண்டு; காதுகள்-துளைத்திருக்கு; வலதுகை சாடையாய் வளைஞ்சிருக்கு; பிறந்தவிடம்-வதுளைக் குறிச்சியைச்சேர்ந்த நீல்பொலை எாட்டாவிலிருக்கும் தமன்வற; பொதுயிருப்பிடங்கள்-தமன்வற, பசற; ஆசாடுமிடங்கள்-பசற, டிக்கெலை, பற ணகம, டம்பகல; பசுறையில் ஒருவளை வைப்பாட்டியாக வைத்திருக்கிறோன்; மாமன்-அறைகும்புறுதெதற புஞ்சி ஹட்ட, டிக்கெவளையிலிருக்கிறான்; மச்சாண்-டம்பகொலையிலிருக்கும் பண்டிவா; கெண்டகொல புஞ்சிரை ஆரூச் சிக்கும் தம்புக்பொத்த உடுஹாயி ஆரூச்சிக்கும் இவளை நல்லாய்த் தெரியும். வதுளை-அல்தமுல்லை பொவிஸ் கீத வான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விறுந்தின் இலக்கம் உடுத்து.

பபாசிஞ்ஞோ அல்லது பக்கர்; ககங்கம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ கங்கி, மார்க்கள் தொட்டையில் களவாடு னுணெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கறவு சாதி; புத்த சமயி; பாண்கூடுசிறவன்; வயது-ஏறக்குறையைக் கூற; உயரம்-ஏறக்குறையைக் கூற அங்குலம்; பிலானை திரேகம்; நேர்த்தியான நிறம்; மூக்கு-நீளம், கூரியது; சிறிய வாய்; பற்கள்-ஒழுங்கீனமரங்கள்; தலைமயிர்-கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; மீசையும் சொற்பதாழியும் உண்டு; பிறந்தவிடம்-மாத்தறையிலிருக்கும் மிறிள்சு; பொதுயிருப்பிடம்-மார்க்கள்தொட்டை; ஆசாடுமிடங்கள்-நுவரேலியர், பாளுகம, வெளிமட, தொடங்பறூரா; வெணிமைடக்குக்கிட்ட இருக்கும் துக்க தலாவ என்னுமிடத்தில் ஒருவளை வைப்பாட்டியாய் வைத்திருக்கிறோன்; மார்க்கள்தொட்டையிலிருக்கும் எச். கொண்ணஹாயிக்கு இவளை நல்லாய்த் தெரியும். நுவரேலி பொவிஸ் கீதவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விறுந்தி ன் இலக்கம் கடிகாடு.

பொள்கொட்டுவ சிறிபண்டா; ககங்கம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ கங்கி, தெற்றிஸ்பத்திலிருக்கும் விழுகம் பொளை என்னுமிடத்தில் வேணுமென்று காயப்படுத்தினுடென்னவும் பெருங்கெருவில் அடித்துப்பறித்தானென்னவும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; பாண்கூடுசிறவன்; வயது-ஏறக்குறையைக் கூற; உயரம்-ஏறக்குறையைக் கூற அங்குலம்; பிலானை திரேகம்; பொதுசிறக் கறுவல்; வாய்-பெரியது; பற்கள்-ஒழுங்கானகவு; கண்கள்-கறுப்பு, பெரியகவு; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; மீசையும் தாழியும்-சவறம்பண்ணப்பட்டவை; பால் குத்தியிருக்கு; பிறந்தவிடம்-ஆண்டுப்பிட்டிய; பொதுயிருப்பிடம்-விழுகம்பள; ஆசாடுமிடம்-ஆண்டுப்பிட்டிய; கலியாணம் முடியாத வன்; தகப்பன்-ஆண்டுப்பிட்டிய பளைய ஆரூச்சி; ஆண்டுபிட்டியிலிருக்கும் பெறகம் கிராம தலையாரி பாறிகமத் துக்கு இவளை நல்லாய்த் தெரியும். கண்டிப் பொவிஸ் கீதவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விறுந்தி இலக்கம் கக்காடு.

காணுமற்ஞோனது, களவுபோனது அல்லது ஆலைக்குப்போனது.

காணுமற்போனது.

ககங்கம் ஆண்டு ஐப்பசிமீ கடுங்கி, மட்டைக்களப்பில் ஏற்பூருக்கும் கோட்டைமுளைக்கும் இடையில் அல்லது கோட்டைமுளையில் சொந்தக்காரியின் வங்களாவிலிருக்குது: ஒரு சிறு பின்ளையின் சிறு போட்டக்கூப் படங்கள் காலும், பின்பக்கம் கூட்டெழுத்துள்ள இருவித கழிதக் கூடுகள் ஏறக்குறையை ஒரு துசினும், வேறு சில கழிதக் கூடுகளும்கொண்ட தோல் கூடு க. சொந்தக்காரி, பிசிஸ். பி. மொஸ், கோட்டைமுளை.

ககங்கம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ கடுங்கி, கண்டியிலிருக்கும் திருகோணபலைத் தெருவில் துரைச்சாணியின் பொன் கழிகரச் சங்கிலி, முத்திரை குத்தியிருக்கு, ஏறக்குறையை கூட அங்குலம் நீளம், பொன் குஞ்சீம் ஒன்றும், வெள்ளி பென்சில் கூடும் (ஏறக்குறையை உ அங்குலம் நீளம்), வெள்ளி யானையும், பொய் காசு ஒன்றும் தொடுத்திருக்கு. சங்கிலியைக் கண்டெடுத்துக் கொடுப்பவருக்கு ரூபாய் 20 வெகுமதி கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரி, பிசிஸ் எவ். டி. வெய்யாறின், சின்னபிட்டிய, கம்பளை.

களவுபோனது.

ககங்கம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ உகங்கி, அனு கௌயிலிருக்கும் மஷாகெல தோட்டத்திலிருக்குது: கரத் தை அச்சகள் கக, பிக்காண்கள் 20, கோடரிகள் கூட, அச்சக் கம்பு க, அலவாங்குகள் கூடு, அரிவாள் க, கப்பாத்து தக்கிகள் கூடு, கத்தி க, பெரிய சுத்தியல் க, சிறு சுத்தியல் க, எல்லாவற்றிலும் சில அடையாளங்களுண்டு, மண்வெட்டிகள் உக, Steel hoes warranted 7 x 10, Walker & Grieg அடையாளம் உண்டு. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் விதைட் ஹோல், பார்க்கோட்டம், ஊழுகளை.

ககங்கம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ கங்கி, பம்பலப்பிட்டியைக்கேருந்த லோறில் ரேட்டில் ஒரு கோழிகீட்டுவிருந்து: மஞ்சள்சிற கொச்சி கோழிகள் க, கிவப்பு கொச்சி சாவல் க, சாம்பல்நிறக் கோழி க, கரைச்சிவப்பு சாவல் க, “பினிமத் ரெடுக்” கோசி க, பொதுவான கோழி கள் க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் பி. டபிஸ்யு. இபல், “கிளேய்டன்” லோறில் ரேட்டு.

ககங்கம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ கங்கி, கால்வேஸ் மிலிட்டி வீகிகள் ஒன்றிலிருக்குது: துரைச்சாணியின் துறந்தமுக வெள்ளி ஜெனிவா கழிகாரம் க, துறப்பு பிறிம்பு, துறப்புத் துவாரத்தைச்சுற்றி அதிகம் கீறியிருக்கு, கழிகாரத்தின் வெளிப்பக்கம் சாடையாய்த் தேயங்கிருக்கு, பின்பக்கத்தில் பச்சை இனுமலீஸ் கூடுக்கள் கொட்டுக்கப்படும். சொந்தக்காரி, மிசிஸ் நோசூ கிங்.

ககங்கம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ ககங்கி, வெள்க்கடையில் சொந்தக்காரியிலுடைய வீட்டிலிருந்து: R. A. D. F. அடையாளமுள்ள வெள்ளை கோட்ட க, R. A. D. F. அடையாளமுள்ள வெள்ளைக் கமிஸ் க, கறுப்புகளனுார் கோட்ட க, கெனனூர் சிலைகள் உ, முறைப்படி ஒரு ரூபாய் 20 கூடு சதமும் எடு சதமும் கொண்ட பண்பைகள் உ. சொந்தக்காரன், மண்ணீரழுச்சிகே டெரன் அயிஸ், வெளிக்கடை.

ககங்க ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா கூ ந் வை, கண்டமில் சொந்தக்காரனுடைய அறையிலிருந்து : உடு பூசல் அரிசிகொண்ட மரப்பெட்டி க, ஒரு மரப்பெட்டியுடன் கென்னார்ச் சீலைகள் உ, கறப்புக் கோட்க, வெள்ளைக்கோட்டுகள் உ, அம்பட்டன் கத்தி க, சிமினி க, பொத்தாண்கள் இ, வெள்ளி கமிசை பொத்தாண்கள் கூ, வெள்ளி சுங்கிலி க, ஓர்வித மின்சார வெள்ளி பூச்ச கொடுத்த சங்கிலி க, வாம்பு க. சொந்தக்காரன், சி. டி. கோர்ஜெனலிஸ், கண்டி.

ககங்க ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா கூ ந் வை, கறவாத்தோட்டத்தைச் சேர்ந்த வாட்பிளேசில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : பளைய கரத்தை லாம்பு சேரு க, மேல்பக்கம் ஜர்மன்வெள்ளியால் மூடியிருக்கு, பளைய நிக்சா கரத்தை லாம்பு சேரு க, மேல்பக்கம் பித்தளையால் மூடியிருக்கு, இரு சோடுகளுக்கும் கறப்பு வார்ஷிஸ் கொடுத்திருக்கு. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எஸ். டி. எம். அசரப்பா, வாட்பிளேஸ்.

ககங்க ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா கூ ந் வை, பம்பலப்பிட்டியிலிருக்கும் னோறிஸ் ரேட்டிலிருந்து : வெள்ளை வான்கோழி க, இந்திய கோழிச்சாவல் க. சொந்தக்காரன், சி. எஸ். ஒஸ்டின், னோறிஸ் ரேட்டு.

ககங்க ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா கூ ந் வை, கறவாத்தோட்டம் வாட்பிளேசில் மெஸ்டர் வாட்துரையின் சூதத்திலிருந்து : சாம்பல்நிற விளாணல் கோட்க, ஒற்றை நெஞ்சு, இ சாம்பல்நிற பொத்தாண்கள் போட்டிருக்கு, வெள்ளை வினங்கைலேஞ்சிகள் உ, வெள்ளை சீலைகள் உ, சொந்தக்காரனுடைய தலைஞாத்துக்கள் G. M. P. போட்ட கறப்பு அல்ப்பக்கா குடை க, காசு சதம் இ0. சொந்தக்காரன், மாட்டின் பெரேரு, வாட்பிளேஸ்.

ககங்க ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா கூ ந் வை, கொம்பனித்தெரு மெலே ரேட்டில் சொந்தக்காரனுடைய அறையிலிருந்து : சிங்களத்தில் “பாலயா” என்று கொத்திய வெள்ளி இடுப்புச் சங்கிலி க, நீலக்கல்லொன்று பதித்த பொன் மேரதிரம் க, கறப்பு கென்னார் சீலை க, கறப்பு சீலை க, பட்டு ஊறும் க, அம்பர் ஆண்டு க, வெள்ளி தெரிகள் க, சொந்தக்காரன், பிழிம்பிகே டேவிட் பெரேரு, மெலே தெரு.

ககங்க ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா கூ ந் வை, விண்டுலையிலிருக்கும் லெமாலியர் தோட்டத்தின் கீனிலிருந்து : பெரன் அட்டியல் க, பெரன் முருகு உ, பெரன் குடிக்கன் சேரு உ, வெள்ளி இடுப்பு சங்கிலி க, காசு ரூபாய் இ. சொந்தக்காரன், அருணுசலம், கீள்கங்காணி, லெமாலியர் தோட்டம்.

முன்துறிவித்தல்களைக் குறித்த விளம்பரங்கள்

கஸ்பறுகே அடோணிசா ; ககங்க ம் ஆண்டு புரட்டாசிமா உன் ந் திகதியைக்கொண்ட சுறுஏதி ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்திய இவன் வெளிப்பட்டுவிட்டான்.

ஹத்துறுசிங்கயாலைகெதற வாடுவலுறைட்டுவா ; ககங்க ம் ஆண்டு ஆடமா கூ ந் திகதியைக்கொண்ட சுறுஏதி ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்திய இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

பிந்துறமஹாடுகே மார்சல் வெர்னன்டு ; ககங்க ம் ஆண்டு ஆவணிமா உ ந் திகதியைக்கொண்ட சுறுஏகு ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்திய இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

பட்டெனியாதுறகே எண்டோறிஸ் அல்லது எண்டா ; ககங்க ம் ஆண்டு ஆவணிமா கூ ந் திகதியைக்கொண்ட சுறுஏனு ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்திய இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

அதகபத்துகே டாவித்சின்டோனு ; ககங்க ம் ஆண்டு ஜூப்பசிமா அ ந் திகதியைக்கொண்ட சுறுஏதி ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்திய இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

பெனுறகமவிதானலாகே சூட்டப்பு ; ககங்க ம் ஆண்டு ஜூப்பசிமா உகூ ந் திகதியைக்கொண்ட சுறுஏகு ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்திய இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

ஹெல்னஹாமி ; ககங்க ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா க ந் திகதியைக்கொண்ட சுறுஏதி ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் காணுமல்போய்விட்டாள் என்று பிரசித்தப்படுத்திய இவள் காணப்பட்டாள்.

O. L. TRANCHELL,
for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.

Police Office,
Colombo, November 20, 1901.